
Základní škola Náchod – Plhov: ŠVP „Klíče k životu“ 

Prvouka 1. ročník – Strana 1 

VZDĚLÁVACÍ OBLAST:  ČLOVĚK A JEHO SVĚT 
VZDĚLÁVACÍ OBOR:   PRVOUKA 
PŘEDMĚT:  PRVOUKA - 1. ROČNÍK 
 

Téma, učivo Rozvíjené kompetence, očekávané výstupy Mezipředmětové vztahy Poznámky 
Škola – Jsem  školák 

             Naše škola, třída 

             O přestávce 

             Budova školy 

             Cestou do školy 

● žák se orientuje v budově školy, pojmenuje  

   osoby a místnosti ve škole 

● dokáže pojmenovat vyučovací předměty 

● zdraví všechny dospělé osoby ve škole 

● osvojuje si vhodné chování ke spolužákům 

● dokáže pohovořit o obrázku v učebnici 

● zná význam barev na semaforu 

● osvojuje si základní pravidla chodce 

Výtvarná výchova 

Pracovní činnosti 

Český jazyk 

Tělesná výchova 

OČ 

 

 

 

 

 

DV 

Podzim – Zvířata na podzim 

                Ovoce a zelenina 

                Stromy na podzim 

 

● žák vyjmenuje podzimní měsíce 

● pohovoří o počasí (délka dne a noci, chlad,..) 

● pozná alespoň 3 druhy listů-javor, lípa, dub 

● ví, co jsou ptáci stěhovaví, stálí 

● pojmenuje ovoce a zeleninu 

● rozlišuje pojmy sadař, zahradník 

Pracovní činnosti 

Výtvarná výchova 

 
 

 

Práce a zábava ● žák dokáže říct, čím jsou jeho rodiče, kde pracují 

● zvládne vyjmenovat různá zaměstnání 

● pojmenuje různé sporty a sportovní potřeby 

Hudební výchova  

 

OČ 



Základní škola Náchod – Plhov: ŠVP „Klíče k životu“ 

Prvouka 1. ročník – Strana 2 

Rodina –  Příbuzní 

                Rodinná oslava 

                Můj domov, bydliště 

                Umíš se chovat 

● žák rozumí pojmům: matka, otec, dcera, syn,  

   vnuk,vnučka, děda, babička, sestra, bratr 

   zná adresu svého bydliště 

● ovládá pozdravy v různou denní dobu 

● rozumí pojmům mladý, starý, dospělý 

● dokáže poblahopřát, popovídat o rodinných  

   oslavách 

● ovládá základní pravidla slušného chování 

● dokáže odlišit nesprávné chování 

Hudební výchova 

Pracovní činnosti 

Český jazyk 

 

 

 

 

 

 

 

OČ 

Zima  

   Příprava na Vánoce 

   Nový rok 

   U krmítka, krmelce 

● žák vyjmenuje zimní měsíce, zimní sporty 

● dokáže pohovořit o změnách v přírodě 

● chápe pojmy vánoční tradice, advent 

● dokáže popřát k Novému roku 

● ví, jak může pomoci zvířátkům v zimě, jak  

   zvířata přezimují 

Český jazyk 

Hudební výchova 

Tělesná výchova 

Výtvarná výchova 

Pracovní činnosti 

 

Režim dne, hodiny ● žák pojmenuje části dne 

● zvládne číst časové údaje v celých hodinách 

Výtvarná výchova  

Čistota 

Každý člověk je jiný 

Lidské tělo 

Zdraví, nemoc, úraz 

● žák ovládá základní hygienická pravidla 

● zvládá ústně popsat postavu 

● používá pojmy velký x malý, tlustý x hubený 

● respektuje individuální zvláštnosti, postižený 

 

 

 

 

 

 

 

DV, OČ 



Základní škola Náchod – Plhov: ŠVP „Klíče k životu“ 

Prvouka 1. ročník – Strana 3 

Zdravá výživa 

 

 

 

 

 

 

 

   jedinec 

● vyjmenuje základní části lidského těla 

● vyjmenuje obličejové části, pojmenuje prsty 

● ví, jak se chovat u lékaře, v čekárně 

● rozlišuje úraz, nemoc 

● zná telefonní čísla 150, 158, 155, 112 

● chápe škodlivé vlivy nesprávné stravy 

● ví jak se chovat u stolu, v restauraci, v jídelně 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OČ 

 

 

Jaro 

    Rostliny a zvířata na jaře 

    V sadu, na zahradě 

    Domácí zvířata a mláďata 

    Hospodářská zvířata 

    Velikonoce 

● žák dokáže vyjmenovat jarní měsíce 

● zaznamenává změny v přírodě (délka dne a 

   noci, počasí,…) 

● rozpozná jarní květiny, pojmenuje části rostlin 

● chápe důležitost opylování květů 

● vyjmenuje práce na zahradě, pojmenuje nářadí, 

   které zahradník používá 

● pojmenuje domácí zvířata, rozlišuje samec- 

   samice- mládě 

● ví o užitku chovaných zvířat ( vlna, kůže,…) 

● dokáže rozlišit domácí a hospodářské zvíře 

● vytváří si kladný vztah ke zvířatům 

● dokáže vysvětlit, proč se slaví Velikonoce 

Výtvarná výchova 

Hudební výchova 

Pracovní činnosti 

Český jazyk 

 

 



Základní škola Náchod – Plhov: ŠVP „Klíče k životu“ 

Prvouka 1. ročník – Strana 4 

● dokáže vyjmenovat zvyky a obyčeje 

Práce dospělých  

   V obchodě 

   Na stavbě 

● žák dokáže pojmenovat jednotlivé profese 

● ví, čím jsou jeho rodiče, kde pracují 

● pojmenuje obchod podle druhu zboží, které se v  

   něm prodává 

● osvojuje si základní pravidla slušného chování 

● zná základní řemesla: zedník, truhlář,…. 

● k jednotlivým profesím přiradí nářadí 

Matematika 

Hudební výchova 

Výtvarná výchova 

Pracovní činnosti 

 

Rok ● žák si vytváří představu roku  

   s charakteristickými znaky jednotlivých ročních  

   období 

● dokáže zařadit jednotlivé měsíce, roční období 

● zná měsíc, v němž se narodil 

  

Volný čas ● žák rozlišuje pracovní dny a dny volna 

● rozumí pojmům prázdniny, svátek, dovolená 

Tělesná výchova OČ 

Místo, kde žiji ● žák chápe rozdíly město x vesnice 

● zná svou adresu, dokáže ji říct a napsat 

● pojmenuje nejdůležitější části města, obce 

● zná v dopravní prostředky 

● vyjmenuje historická a památná místa 

Český jazyk 

Pracovní činnosti 

 

 

 

DV 

Léto ● žák dokáže vyjmenovat letní měsíce Výtvarná výchova  



Základní škola Náchod – Plhov: ŠVP „Klíče k životu“ 

Prvouka 1. ročník – Strana 5 

   Na louce, na poli, v lese 

   Bouřka 

● jednoduchými větami popíše změny v přírodě 

● pozná základní polní a luční květiny 

● seznamuje se s obilím 

● samostatně určuje lesní plody 

● ví, jak se v lese chovat, jak se chránit před  

   klíštětem 

● snaží se slovně vyjádřit stav počasí v určitý den 

● ví, kam se ukrýt před bleskem 

 

Pracovní činnosti 

Český jazyk 

Prázdniny ● žák ví o aktivním a pasivním odpočinku 

● vypráví o plánech na prázdniny 

● ví, jak by se měl chovat, aby neohrozil sebe  

  ani ostatní 

Český jazyk DV, OČ 

    

 


